Sequitur : *Quia in furore suo occiderunt virum, & illicet Christum*. Unde (67) Isaias : *Væ animæ eorum, quia cogitaverunt adversum se consilium inustum, dicentes : Comprehendamus justum, quoniam inutilis est nobis!* Iterum Jacob de eis subjungit, dicens : *In dolore suo Simeon scilicet et Levi, suffoderunt mūrum*. Illoc veraciter factum est, quando

(66) Isid., *Quæst. in Gen.*, cap. 31. Vide tom. I, pag. 256.

(67) Solemne est Isidoro ex duplice loco unum facere, ac uni tantum tribuere, quod duorum est, ut sepe adnotavit Joannes de Mariana in libris B. Patris contra Judæos, et alii notatores animadvertere debuerunt in reliquis ejus operibus. Si enim unum exceperis Garciam de Loaysa, cæteri hanc magni momenti provinciam neglexerisse videntur.

A sacerdotes et Scribæ, qui de illorum progenie descendunt, lancea illud spirituale et fortissimum, propugnaculum qui custodit Israel, Christum videlicet transfixerunt. Iterum dicit : *Maledictus furor eorum, quia pertinax*. Pertinaces utique Judæi fuerunt, qui contra Dominum suum Dei Filium tantum facinus perpetrarunt. Pertinaciter utique persistierunt, quando furore accensi et ira obtulerunt Christum Pontio Pilato, dicentes : *Crucifige, crucifige eum; quia, si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris* (*Joan. x*). Etiam subdendo ait : *Et maledicta indignatio eorum, quia dura, dum Barabbam latronem peterent, et vitæ principem, id est Christum crucifigerent*. Sequitur : *Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel*. Hi duo nominantur divisio et dispersio, idcirco videlicet, quia nonnulli ex ipsis Domino crediderunt, quidam in infidelitate permanserunt. Hi qui a Judæis separantur et ad fidem ve- niunt, divisio dicuntur; a quorum autem patria dispersi templo subverso, per orbem terræ incredulum genus spargitur (68), justo siquidem judicio. Dei disperguntur per universum mundum, quia in tribus personis nolunt credere unum Deum

Eamdem civitatem Jerusalemi Isaias propheta va- standam, et impiissimam ex ea gentem olim disperdendam esse prævidebat, cum dicebat : *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ suæ* (*Isai. v*). Canticum aliquando in laetitia, aliquando vero in tristitia fit; ut hoc videlicet, quod ille composuit, qui videns civitatem, flevit dicens : *Quia si cognovisses et tu* (*Luc. xix*). Dicat ergo Isaias propheta : *Cantabo dilecto meo*, id est Deo Patri, *canticum*, carmen scilicet lugubre, *patruelis mei*, id est Christi ex eadem gente, quæ ego, generati; quod canticum ipse composuit vineæ suæ. Patruelis, filius est patru. Sequitur : *Vinea Domini Sabaoth domus Israel est*. Cuncta, quæ de vinea dicuntur, ad animæ statum referri possunt, quæ a Deo plantata, non attulit uvas, sed labruscas, et tradita est bestiis conculcanda; nec imbre doctrinæ suscipit, quia dona præterita contempsit. Isaias inquit : *Vinea facta est dilecto meo* (*Isai. i*), id est Christo, de quo dicitur : *Tu es Filius meus dilectus*, etc. (*Luc. iii*), *in cornu filio olei*, hoc est in potentia, et robore illius, de quo Psalmista ait : *Unxit te Deus Deus tuus oleo laetitia præ consortibus tuis* (*Psalm. xliv*). Sepivit hanc vineam idem Dei Filius, custodia scilicet angelorum, et lapides elegit ex illa, idola vide- licet lapidea, et omnia divinum impudentia cultu abjecit ab ea, et plantavit vineam electam ex omnibus gentibus, non de quolibet germine. Sed

Hoc in loco S. præsul exhibet verba Isaiæ, cap. iii, v. 9. *Væ animæ eorum; et verba Sapientiæ, cap. ii, vers. 1 et 12, quia cogitaverunt*, etc. Ac nihilominus utruique locum Isaiæ ascribit. B. Martinus eum nimis presse, ut sepe diximus, hic transfert, quamvis in tom. I, pag. 257, paulo altere hunc locum allegaverit.

(68) *Suppl., dispersio*.

juxta aliam editionem : *Vineam Soret, quod est genus vitis optimæ et uberrimæ perpetuis fructibus. Et edificavit turrim in medio ejus, templum scilicet de qua fruges prospicerent, et insidiantes bestias. Et tenebrar exstruxit in ea, ut in eodem loco uvas premerentur, id est ut ibi sanguis hostiarum funderetur. Et expectavit ut faceret uvas, fructus scilicet bonorum operum; et fecit labruscas, amaritudinem videlicet vitiorum. Labruscae dictæ, quia in labris vinearum nascuntur. Nunc ergo, quia feci quod debui, habitatores Jerusalem, et viri Juda, audite ratione mea, cui non contradicit vinea, judicate inter me et vineam meam. Quid est quod debui ultra supradictæ facere vineam meam, et non feci? An quod expectavi ut faceret uvas, quasi hoc videor forte ultra debitum, et fecit labruscas, tanquam inculta? Hoc secundum quosdam supra apud se dixit; hic vero quod cogitavit, ut alios interrogat. Ac si apertius diceret : Quia non vultis respondere, ego respondebo pro vobis. Nunc ostendam vobis, non aliis, sed ego, quid faciam vineam meam. Quasi dicat : Quia pro bonis mala reddidit, hoc judicium subibit. Ausseram sepem ejus, auxilia scilicet angelorum, et erit in deripitionem gentibus, ut videlicet qui non senserunt Deum per beneficia, sentiant per supplicia. Ideo minatur poenam, ut eos convertat ad penitentiam : *Diruam maceriam ejus, et erit in conculcationem; et ponam eam desertam.* Repetitio confirmatio est. Unde est illud : *Relinquetur vobis nomus vestra deserta* (*Math. xxiii*)*

Sequitur : *Non putabitur, falce videlicet verbi Dei, id est cum peccaverit, non corripetur; et non effodiatur, admonitione scilicet timoris Dei non humiliabitur. Et ascendent super eam represe, et spinae, multitudo videlicet vitiorum, et nubibus mandabo, prædicatoribus scilicet qui pluunt verba, corrucent miraculis, fulgent virtutibus, ne pluant super eam imbre, doctrine videlicet guttas.* Hoc post ascensionem Domini fuit, quando nec prophetas habuerunt, et apostolos repulerunt, de quibus dicitur : *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* (*Isai. lx.*) *Et nubibus,* inquit, *mandabo ne pluant super eam imbre,* qui sub Elia videlicet, quia omnes fore idololatræ erant, tribus annis, et sex mensibus non pluerunt (*III Reg. xvii*), ne pro uvis afferrent spinas, sed pro ariditate rogarent eam, qui dat imbre virtutum. Unde dicitur : *Ponam vobis cœlum ferreum et terram aæram* (*Lerit. xxvi*). Et Moyses : *Erit cœlum super caput tuum aereum, et terra subter te ferrea* (*Deut. xxviii*).

Vinea enim Domini exercituum dominus israel est, decem videlicet tribus, vel totus populus. Et viri Juda, duæ scilicet tribus, germen delectabile ejus comparatione, quia separatis aliis tribus quæ idola colebant, postea pullulavit. Ex quo divisum est regnum, decem tribus Israel dictæ sunt, duæ autem Juda, in quibus reges de Juda regnauerunt.

(69) Isidor., in Num.

A Earum viri germen delectabile Deo viri Juda, quia apud eos erant sacerdotes et Levites viri religiosi, quando haec Isaías loquebatur; vel quia ex eis nascitur erat Christus. Iterum subdens dicit : *Et expectari ut faceret uvas, hoc est, judicium, et ecce iniqüitas, id est labruscae; et justitiam, videlicet ut devote Christum susciperent; et ecce clamor, id est Tolle, tolle, crucifige eum* (*Joan. xix*).

B O gens incredula omnibus fere bonis spoliata et destituta, quæ Christum, qui totius humani generis est medicina, maluit cruci affigere, quam in eum credere! O generatio prava et a Deo derelicta! Nonne illum Dei Filium linguis vestris in cruce suspensum æneus ille serpens præfiguravit, quem coram patribus vestris Moyses in eremo exaltavit? (69) Tricesima quinta mansio filiorum Israel est in Selinona; tricesima sexta in Phion. Hæ duæ mansiones, quamvis in ordine historiæ non inventiuntur, in his tamen mortuo Aaron, murmurantes filii Israel contra Dominum et Moysen, et manna fastidientes a serpentibus vulnerantur (*Num. xxi*). Sed quid illud significat, quod a morsu mortiferu serpentium exaltato æneo serpente sanabantur, nisi quod nunc in typo Salvatoris qui serum antiquumque serpentem in patibulo vicit, diaboli venena superantur? Ita videlicet, ut qui vere Fili Dei imaginem, passionem, crucemque illius fideliter conspexerit, non pereat, sed in æternum conservetur. Hæc enim significant et verba ipsius Domini dicentis : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii*). Merito æneus serpens est, qui in ligno suspensus est. *Æs enim in metallis durabilius esse solet;* et ideo æneus serpens ligno suspensus est, ut Dominus in serpente mortuus; et in ære significaretur æternus, videlicet ut indicaretur mortuus per humanitatem, et tamen esset æternus per divinitatem. Pulchre autem prima mansio, videlicet Selinona interpretatur *imaginis* (70) *vincula*, quia nimur ibi expressa est imago Salvatoris per serpentem æneum, qui in ligno pependit. Bene etiam et secunda Phion os dicitur, quia, posteaquam passionem Filii Dei cognoscimus, quod corde credimus, ore pronuntiamus, legentes illud Apostolicum : *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x*). Corde quippe credimus, et ore profitemur voluntate Dei Patris Jesu Christum fuisse passum, ad hoc videlicet ut de manu hostis antiqui liberaret populum suum.

Quia Deus Pater euudem dilectissimum Filium suum sibi coeternum passioni tradidit Zacharias propheta in ejus persona loquens ostendit, cum ait : *Framea suscitare super pastorem meum, super virum cohærentem mihi, dicit Dominus* (*Zach. xiii*). Ac si apertius diceretur, *framea*, id est angustia mortis, quæ occidit servos, occidit et heredeum.

(70) Edit., *imaguncula*

Suscitare super pastorem, id est super filium meum, quem constitui heredem universorum : Virum cohaerentem mihi, qui idem est in eum, et dicit : Ego sum pastor bonus (Joan. x). Unde dicitur : Ego in Pater, et Pater in me est (Joan. xiv). Non est mirum si pater oblitus carnalis affectus profert sententiam mortis contra peccantem filium, cum ex voluntate Dei Patris unicus ejus Filius, licet a malo immunis, pro delictis hominum morti sit traditus. Iterum subiungit, dicens : Percute pastorem, et dispergentur oves. Quasi diceret : O framea, ita suscita te, ut percutias et occidas pastorem, scilicet Christum, et dispergantur oves, id est discipuli. Manifestum est quia discipuli in passione, relecto Christo, omnes fugerunt (Math. xxvi).

Sequitur : *Et convertam manum meam ad parvulos. Et erunt in omni terra duae partes dicit Dominus ; et dispergentur, et deficient, et tertia pars relinquetur in ea. Et educam tertiam partem per ignem, et uram eos, sicut uritur argenum ; et probabo eos sicut probatur aurum. Ac si diceret Filius Dei : Convertam manum meam ad parvulos ; relictis videlicet superbis Iudeis, ego humilius magister colligam humiles discipulos ; et tunc erunt in omni terra partes duae, Iudeorum scilicet et gentilium, et dispergentur istae duae partes, Iudei videlicet et gentiles, et deficient, quae pariter pereunt in passione Christi ; et tertia pars relinquetur in terra ; pereuntibus incredulis Iudeis et gentibus, tertius Christianorum populus succrescit ; et solus vita virtutum, et habitacioni Ecclesiae reservabitur. Et ne ista tertia pars Christianoru[m] sit delicata et secura, ducam eos per ignem tribulationis, et uram eos sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum, de quo igne dicitur : Ignem reni mittere in terram, et volo ut ardeat (Luc. xii). Et Apostoli baptizati in Spiritu Dei et igne dicuntur (Act. i). Iterum dicit : Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum : et dicam : Populus meus es, et ipse dicit : Deus meus es tu. Cum sic probati fuerint parvuli, scilicet sancti apostoli, super quos Deus manum convertet, et per eos turba nationum, id est Christianorum crediderit, tunc fidelis populus vocabit Jesum Christum suo nomine, et illo dicente : Tu es populus meus, respondebit populus Christianorum : Tu es Deus meus.*

Framea dicitur, ut ait beatus Isidorus (71), gladius ex utraque parte acutus, quam vulgo spatam vocant. Ipsa est et romphaea. Framea autem dicitur, quia ferrea est : nam sicut ferramentum, sic framea a ferro dicitur : ac proinde omnis gladius framea, spatula Graeco verbo a passione dicitur, quoniam patim Graece pati dicitur. Alii spatam Latine autumnant dictam, eo quod spatiosa sit, id est lata et ampla. Unde et spatula in pecoribus (72). Iterum idem propheta quasi in persona angelorum ascensionem Christi admirantium ipsum Dei Filium interrogat,

(71) Lib. xviii *Etym.*, c. 6.
(72) Eait., pectoribus.

A dicens : Quae sunt istae plaga in medio manuum Iuarum? (Zach. xiii.) Ille vero respondens dicit : His plagatus sum in domo eorum, qui me diligebant, id est in domo filiorum Israel, qui me ex debito diligere debuerant. Unde dicitur : Retribuebat mihi mala pro bonis, et odium pro dilectione mea (Psal. cxviii). Iudei ergo, quia odium pro dilectione, et mala pro bonis reddiderunt Creatori suo Iesu Christo, fructus justitiae amiserunt, et pristinam dignitatem perdiderunt, et ab omnibus omnino bonis operibus steriles existunt.

Rex et propheta David, qui persecutoribus mala cum posset non reddit, sed de illorum morte doluit, et dolendo ubertim lacrymas fudit ; hanc Iudeorum obstinatam designabat sterilitatem, quando B Gelboe montibus maledicebat, dicens : Montes Gelboe, nec ros nec pluria veniant super vos, etc. (II Reg. i) (73). Quid deliquerunt montes? Sed quia Gelboe interpretatur *decurus*, et per Saulem unicum regem et mortuum mors exprimitur nostri Redemptoris; merito per Gelboe superba Iudeorum corda signantur : quae dum in hujusmodi desideriis destitunt, inuncti regis, id est Christi se morti miscuerunt. Et quia in eis unicus rex corporaliter moritur, ab omni gratiae rore siccantur, ita ut agri primitiarum esse non possint. Superbas enim Ilebræorum mentes primitivos fructus non ferunt, quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerunt. Sancta enim Ecclesia in primitiis suis multitudine gentium secundata, vix in fine mundi Iudeos quos invenerit, suscipiet ; et extrema colligens, eos quasi reliquias frugum ponit.

Quamvis incredula et sterilis gens Judaica prædicationem Christi superbe a se repelleret; ipse tamen per Isaiah prophetam ad eruditionem humani generis seipsum a Deo Patre missum suis testatur, dicens : Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciām sustentare eum, qui lapsus est (Isai. L). Ac si apertius diceret : Dominus, Pater scilicet, dedit mihi homini ex Virgine nato linguam eruditam scientia et sapientia, ut sciām sustentare eum, humanum scilicet genus quod lapsus est per peccatum in mortem, verbo prædicationis. Erigit mane, D sicut magister, erigit mane mihi aurem mentis a nativitate, a principio prædicationis, ut illum audiām quasi magistrum, quia ego a meipso non loquor, Dominus Deus Pater videlicet, aperuit mihi aurem intelligendi, ego autem non contradico voluntati ejus, retrorsum non abiī, recedens ab ipso. Iterum dicit : Corpus meum ultra dedi percutientibus Iudeis, vel militibus Romanis, et genas meas vellenibus, qui mihi dabant alapas. Faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me. Hac omnia in passione Domini impleta sunt. Dominus Deus auxiliator meus, et ideo non sum confusus. Ac si diceret : Quia Deus Pater in passione existit ad-

(73) Pather., in hoc libr., cap. 1

jutor meus, ideo non sum confusus spe resurrectio-
nis. Ideo posui faciem meam ut petram durissimam,
irridentibus scilicet et percutientibus, et scio quo-
niam non confundar. *Juxta est qui justificat me, pa-*
ratus videlicet me auxiliari, dicens : Hic est Filius
meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii).
Quis est qui contradicet mihi, quasi nou sim justus?
*Stemus simul, scilicet in iudicio. Quis est adver-
sarius meus dicens me merito crucifixum? Accedat*
ad me, videlicet ut judicemur simul comparatione,
*non auctoritate, secundum illud justificata est So-
doma (74) ex te (Ezech. xvi).*

Quis est ergo qui condemnat me? nullus. Quia ecce
omnes quasi vestimentum conterentur, adversarii in
*inferno, nullusque eorum poterit justificari, me præ-
sente: Tinea comedet eos, conscientia videlicet pec-
catorum, vel zelus gentium. Vestimentum vetu-
state et tinea corruptitur et consumitur. Judæi
quoque quadragesimo secundo anno post passionem
Christi ad pœnitentiam vocati, tandem negligentes
contriti, advenientibus Romanis, et male conscientie
tinea de orati sunt. Iterum dicit: Quis enim ex
vobis, infidelibus videlicet Judæis, timens Dominum,
ut filius patrem, audiens corde vocem servi sui, id
est filii sui dicentis: Pœnitentiam agite: appropin-
quavit enim regnum cælorum (Matth. iv). Quasi di-
ceret: Vos me flagellatis, conspuistis; ego tamen
vos ad pœnitentiam voco: nolo enim mortem pec-
catoris (Ezech. xviii). Principium sapientiae timor
Domini; sed perfecta charitas foras militit timorem.
Qui timet, non est perfectus in charitate (I Joan. iv).
Sed hic timor pro timiditate ponitur. Unde dicitur:
Beatus qui omnia metuit (Pr.v. xxviii), id est qui in
Dei religione timoratus est. De hoc timore scriptum
est: Timor Domini omnia superat (Eccli. xxv). Et
alibi: Non est inopia timentibus Deum (Psal. xxxiii).
Et iterum: Timor Domini sanctus permanet in sæ-
culum sæculi (Psal. xviii). Hic timor custodit ani-
mas sanctorum integras, pudicas et puras. Unde est
illud: Timete Dominum, et date illi gloriam (Apoc. xiv).*

Sequitur: Quis ambulavit in tenebris, et non est
lumen ei? Christus scilicet abjectus, unde dicitur:
Nec reputavimus eum: Et non est lumen ei (Isai. LIII),
gloria videlicet in populo suo, sicut ipse ait: Non est
propheta sine honore, nisi in patria sua (Matth. xi). D
Gentilis etiam populus ambulavit in tenebris ins-
idelitatis, et non est lumen ei, nisi Christus, qui
dixit: Ego sum lux mundi (Joan. viii.) Amodo speret
non in idolis, sed in nomine Domini, et innatu-
tur super Dominum suum, ut humana fragilitas di-
vina maiestate sustentetur, ut ita veniet ei gaudii
lumen et ketitiae.

Uique Dei Filius apud Judæos quasi in tenebris
ambulavit, quia non eum cum gloria suscepserunt,
sed tanquam seductorem in cruce suspensum de-
riserunt. Quod bene David significavit, cum de domo
Aminadab arcam fœderis Domini in Jerusalem

A transtulit, eum Michol inter ancilas servorum suorum
saltantem despectis ac derisit (II Reg. vi). Sic et
Christus, cum novum in Ecclesiam suam testa-
mentum transferret, Synagogæ ludibrium in cruce
fuit. Nudus apparuit, dum potentiam divinitatis Ju-
dæis abscondens, carnis infirmitatem quasi ephod
lineum ostendit. Ancillæ servorum animas sancto-
rum designant, inter quas per crucis triumphum
gloriosior effectus est. Quem dum Michol, id est
Synagoga irritat, gloriosus ancillis appetit, quæ in
typo Synagogæ usque hodie sterilis permanet,
de qua dicitur: Quæ multos habebat filios, infirmata
est (I Reg. ii). Non est mirum, si inter ancillas
servorum nudus apparuit; quia, ut nos redimeret,
formam servi accepit (Phil. p. ii).

B Dé quo per prophetam Deus Pater ait: Ecce in-
telligit serrus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sub-
limis erit valde (Isai. ii). Ac si apertius diceret:
Intelligit serrus meus, Filius scilicet, Dei Verbum
et Dei Sapientia obediens Patri usque ad mortem,
intelliget voluntatem ejusdem Patris sui, et ideo
exaltabitur per apostolorum predicationem, et ele-
vabitur super omnes coelos, et sublimis erit valde
ad dexteram Patris. Ne dubitetur, quis dixerit:
Qui loquebar, ecce adsum, et quid sit brachium
Domini; Pater perspicue docet. Secundum huma-
nitatem Christi servus est Patris, sed secundum
divinitatem eidem Deo Patri est æqualis. Sicut ob-
stupuerunt super eum multi, admirantes scilicet ni-
racula ante passionem, sic ingloriosus erit inter ritos
aspectus ejus; tantum majora miracula in passione,
quia consputus, flagellatus, crucifixus; et forma
ejus, species videlicet sine honore inter filios ho-
minum. Revera enim erat speciosus forma præ filiis
hominum (Psal. xliv), quia non homo purus, sed
Deus et homo. Iste enim asperget, id est lavabit in
baptismo, vel sanguine proprio melius quam in lege
sanguine agni, gentes multas ad æternam vitam præ-
destinatas. Super ipsum, id est super sapientiam
ejus, prædicantibus apostolis, continebunt reges,
philosophi scilicet, os suum, quorum sapientia
crucis prædicatione subversa est; quia gentes, qui-
bus non est narratum per prophetas de eo, viderunt,
et qui non audierunt, ab ipso videlicet Domino in
carne prædicante, contemplati sunt fidei; de quibus
dicitur: Beati qui non viderunt, etc. (Joan. xx.)

In hoc quod dicit: Quibus non est narratum de eo,
viderunt, durius Judæorum reprehenditur gentium
comparatione, qui per prophetas non audierunt, et
tamen sola apostolorum prædicatione crediderunt.
Ipsis quippe Judæis dicitur: Auditu auditis, et non
intelligitis (Isai. vi). Unde chorus prophetarum de
eisdem Judæis conqueritur, dicens: Domine, quis
credidit auditui nostro? quasi diceret: Quam pauci
ex Judæis credunt his, quæ audiunt a nobis! Et
brachium Domini, id est Filius, per quem Deus Pa-
ter omnia fecit, cui revelatum est? Ut crederet,

quamvis a nobis audiret. Deus Pater Filium suum per prophetas mundo venturum nuntiavit, et ante scandalum crucis promisit gloriam resurgentis dicens : *Exaltabitur, et elevabitur*, etc. (*Isai. LII.*) Respondet ergo prophetarum chorus se officium prædicationis implesse et brachium Domini annuntiasse ; sed pauci ex Judeis crediderunt quod ab illis de adventu Filii audierunt. Iterum propheta subjungit, dicens : *Et ascendet sicut virgultum*, idem Dei et Virginis Filius coram eo resurgendo, ascendendo et mundum sive implendo ; *et sicut radix de terra sicuti*, id est de utero Virginis mundo a concubitu virili. Unde dicitur : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*, etc. (*Isai. XI.*) Symmachus in hoc loco ramum dicit hominem scilicet significans, qui processit de utero Virginis. Aquila dicit illum ascendere sicut radix de terra invia, ubi virginitatis privilegium demoratur ; quia sine virili semine de terra prius invia est creatus.

Sequitur : *Non est species ei*, opinione scilicet mortalium, *neque decor*, divinitas videlicet non apparet in carne occulta, *et vidimus eum*, nos prophetæ oculis cordis, *et non erat aspectus in passione*, *et desideravimus eum* multo ante videre ; *despectum a Judeis* pendente in cruce et pro nobis maledictum, *novissimum virorum*, id est vilissimum opinionem, *virum dolorum*, quia homo verus vere doluit, sed dolorem superavit divinitate ; *et scientem infirmitatem pro nobis assumptam* ; *et quasi absconditus ruitus ejus*, *et respectus a Judeis* : divinitas scilicet in corpore humano abscondita ; *unde nec reputavimus eum*, multi videlicet ex nobis post credituri. Unde dicitur : *Tu Deus absconditus, et nesciebamus te* (*Isai. XLV.*).

Iterum propheta de ipso in persona humani generis loquitur, dicens : *Vere languores nostros*, id est peccata nostra, *ipse tulit a nobis*, et non aliis, *et dolores nostros ipse portavit in corpore suo super lignum* (*I Petr. II.*) non putative, sed vere crucifixus, vere doluit. Unde est illud : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. XXVI.*). In persona gentilis populi Isaias loquitur, dicens : *Nos putavimus eum quasi leprosum*, *et percussum a Deo et humiliatum*. Ac si apertius diceret : *Nos*, qui ignoranter peccavimus, sed poenitentes jam credimus, *putavimus eum quasi leprosum*, id est peccatorum ; *et percussum a Deo pro peccatis suis*, *et humiliatum*, abjectum scilicet propter nos, quia cum latronibus crucifixus. Ipse autem verus Dei et hominis Filius vulneratus est propter iniquitates non suas, sed nostras, ut suo vulnere nostra vulnera curaret. *Altius est propter scelera nostra*, flagellis, alapis, factus pro nobis maledictum. Unde Psalmista inejus persona ait : *Foderunt manus meas et pedes meos* ; *dinumeraverunt omnia ossa mea* (*Psalm. XXI.*). Sequitur : *Disciplina pacis nostræ super eum*, flagellum videlicet quo Deo et angelis reconciliati sumus, labore virgarum ejus sanati sumus a peccato.

A Perspicuum est quia sicut corpus flagellatum et lacraturum, ita anima doluit pro nobis, ne ex parte veritas, et ex parte mendacium credatur in Christo.

Omnis nos quasi oves erravimus, et ideo omnes Dei misericordia indigemus. Non enim est distinctio Judæi et Graeci. Tradentes Filium Dei morti, erravimus sicut ovis, quæ periit (*Psalm. CXVIII.*) : quæ humeris pii pastoris reportata est ad gregem (*Luc. XV.*). *Unusquisque in viam suam pravam declinavit* a Christo qui est vera via, idola adorando et Christum crucifigendo. Declinant etiam plurimi in proprium errorem de crucifixo Christo diversa sentientes. Iterum dicit : *Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum*, pœnam scilicet omnium peccatorum nostrorum, quam sustinere nequimus, suscepit homo Deus. *Oblatus est in ara crucis hostia pro nobis*, et nemo eum coagit, quia ipse tollit. Unde dicitur : *Potestatem habeo ponendi animam meam*, et iterum sumendi eam (*Joan. X.*). *Et non aperuit os suum*, videlicet ad maledicendum, ne differretur salus humani generis ; sed sicut ovis innocens, mansuetus ad occisionem ductus est. Unde Apostolus : *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. V.*). Dei Filius, qui tollit peccata mundi (*Joan. I.*), sicut agnus non repugnans coram tondente se obmutescat, et non aperiet os suum, nec etiam militibus se cædentiibus, nimisrum quasi agnus ductus est ad passionem, in cuius figura populus Israel agnum in Ægypto comedit (*Exodus. XII.*) ; Agnus, qui tollit peccata mundi, qui carne et sanguine suo nos pascit, et vellere protectionis vestit. Idcirco de angustia passionis et de judicio injusto sublatus est in resurrectione, quando data est illi *omnis potestas in caelo, et in terra* (*Matth. XXVIII.*). Judex omnium judicii non reperit veritatem, sed sine causa damnatus est. Unde admiratur propheta, quod omnium Deus passioni se tradidit. *Generationem ejus*, divinam vel humanam, quis enarrabit ? quam nemo ratione humana comprehendit, vel discerit, et si, Deo inspirante, scierit. *Quia abscessus est*, a Judeis scilicet, *de terra viventium*, id est de conversatione hominum, ut in caelo viveret. Unde dicitur : *Eradamus eum de terra viventium* (*Jer. XI.*). De ipso etiam Deus Pater loquitur, dicens : *Propter scelus populi mei percussi eum*. Ac si apertius diceretur : Propter scelus delendum populi mei peculiaris percussi eum permissione. Unde est illud : *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (*Matth. XXV.*).

Sequitur : *Et dabit impios Judæos scilicet Romanis, pro sepultura* ; et quia usque ad mortem persecuti sunt eum, et muniunt se sepulcrum ejus signantes lapidem cum custodibus (*Matth. XXVII.*) ; et divites dabit pro morte sua, Scribas videlicet et Pharisæos doctrinæ legis divitiis gloriantes, quia morti tradiderunt eum. Alter : *Dabit impios pro morte sua*, gentes scilicet, quæ sine pietate Deo Patri, quia mortuus et sepultus eas acquisivit ; et divites, Judgeos videlicet divitiis legis et propheta-

rum gloriantes. Quare? *Eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus*: quod de nullo alio potest dici, quia nemo mundus a sordibus; pse autem Dei et Virginis Filius facto exstitit justus, verbo verus. Ideo igitur passus est, quia Deus Pater sola gratia voluit conterere eum pro salute humana in infirmitate carnis. Si idem Filius posuerit pro peccato nostro animam, id est vitam suam, videbit semen longævum, fideles scilicet in perpetuum regnantes, sive Evangelii verbum, quod non veteraset sicut vetus testamentum. Unde dicitur: *Exiit qui seminat, seminare semen suum* (*Luc. viii*). *Et voluntas Domini, Patrisscilicet, in manu ejus dirigetur*; redemptio videlicet humani generis opere implebitur, ut quidquid Deus Pater voluit, illius virtutibus impleatur. Unde est illud: *Pater, servavi eos in nomine tuo quos dedisti mihi* (*Joan. xvii*).

Iterum dicit propheta: *Pro eo quod frustra laboravit anima ejus, videbit et saturabitur*. Quasi frustra laboravit anima ejus, quia Iudei noluerunt converti. Dei Filius Iudeis predicando, miracula faciendo, flagella sustinendo in eis requiem non inventit. Unde dicitur: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos*; *Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (*Matth. viii*). Et alibi: *Laboravi sustinens* (*Jer. vi*). Videbit, inquit, et saturabitur. Ac si diceret: Videbit Ecclesias de gentibus in toto orbe, et saturabitur fide gentium, ut est hodie. Inde est, quod esuriens et sitiens supra puteum Jacob, allatis cibis uti noluit, quia iam Samaritanæ, et eorum qui de civitate ad eum exabant, fide satiates erat. In scientia sua, id est in doctrina justificabit ipse justus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii*), servus meus, Filius scilicet, qui formam servi accepit, non justificatus, sed justificans non omnes, sed multos; quia multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx*). Et iniquitates eorum, id est pœnam peccati, ipse portavit in corpore suo super lignum (*I Petr. ii*), quia illi non poterant.

Iterum Deus Pater de eo loquitur, dicens: *Dispersiam ei plurimos, et fortium dividet spolia*. Ac si diceret: *Ideo quia factus est obediens usque ad mortem* (*Philip. ii*), *disperdim ei plurimos*, pro Iudeis scilicet negligentibus gentes fideles. Unde dicitur: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psalm. ii*), etc. *Et fortium, dæmonum videlicet, dividet spolia*, id est humanum genus diabolo ereptum. Dividet apostolis spolia, ut aliis præsit Iudeis fidelibus, aliis gentibus. Unde est illud: *Cum discernit cœlestis reges* (*Psalm. LXVII*), vel gentes, etc. Et iterum: *Rex virtutum dilecti dilecti, et speciei domus dividere spolia* (*ibid.*). Et sicut de beato Paulo legitur: *Mane comedet, et ad vesperum dividet spolia* (*Gen. XLIX*). Quare siet hoc? *Pro eo, scilicet, quod Filius Dei tradidit sponte animam suam*, id est vitam suam, in morte, et cum latronibus sceleratis reputatus est a Iudeis. Cum sceleratis est reputatus, ut sceleratos redimeret a peccato, omnibus

omnia factus. Unde ipse per Psalmistam dicit: *Reputatus sum cum descendantibus in lacum; factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber* (*Psalm. LXXXVII*). Peccata enim nostra portavit in corpore suo, cuius imitator Paulus ait: *Omnibus omnina factus sum, ut omnes lucrisacerem* (*I Cor. ix*).

Sequitur: *Et ipse peccata multorum, scilicet prædestinorum tulit; sanguine videlicet proprio latit, et pro transgressoribus, id est Iudeis persecutoribus, rogavit*, dicens: *Pater, ignosce eis: non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. XXIII*). Ad hanc vocem secundum Evangelium Nazaræorum multa milia Iudeorum astantium circa crucem crediderunt.

Iterum propheta subjungit, dicens: *Justus perit* (*Isa. LVII*), Christus scilicet opinione insulatum, vel immensitate tormentorum. Unde in Evangelio Pilato dicitur: *Nihil tibi et justo illi*. Et Pilatus: *Quid faciam de Jesu, qui dicitur justus?* (*Matth. XXVII*) Perit justus propter speculatorum cæcos, et canes mutos; quia cæci et muti ignorantes sapientiam, non cogitant quæ Dei sunt. *Justus, inquit, perit, et nemo est*, reproborum videlicet Iudeorum, qui consideret et recogilet in corde suo eum pro nobis, non pro se pati. *Et viri misericordiae colliguntur*, apostoli scilicet misericordia Dei ad nos missi, quia de mundo ad Deum per tormenta transeunt; et non est qui intelligat eos injuste pati, et ideo juste coronari. A facie enim malitiæ, id est a præsentia peccati, collectus est justus, Christus videlicet ad dexteram Patris; quia peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus; cuius livore sanati estis (*I Petr. ii*). A facie malitiæ procul dubio collectus est Christus, ut nulla sæculi non videret, et super omnia opera manus Patris in æternum regnaret.

Sequitur: *Veniat pax*, Christus scilicet ad gentes per apostolos, quibus dictum est: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (*Joan. XI*). Iterum propheta subjungit, dicens: *Requiescat in cubili suo*, Christus videlicet in gloria paterna, qui ambulavit in directione sua, recto tramite rediens ad Patrem. Propheta precatur ut Christus veniat, et resurgens a mortuis requiescat in cubili suo, in gloria scilicet paternæ majestatis; vel in Ecclesia, in qua in directione ambulavit, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii*).

Maluerunt in passione Christi Iudei: *Non habemus regem nisi Cœsarem* (*Joan. xix*), Pilato claram, quam Christum verum regem Dei et Virginis Filium suscipere. Hoc nimis seniores Israel præsignabant, quando despecto Samuele, regem sibi petebant. Iudei, repulso Samuele, regem petierunt, et Scribæ cum Pharisæis, repulso Christo vero rege et sacerdote Romanum principem elegerunt. Unde Samuel interpretatur *nomen ejus Deus*. Saul *petitus* sive *petitio*, quia a populo est postulatus, et intelligitur Barabbas *Chys durus vel romens*; *Abiel Pater meus Deus*. Iudei igitur duri et •

tes, Deum Patrem constiendo Filium negant, sed qui negat Filium, negat et Patrem, qui misit illum (*I Joan.* ii). Quem nisi ad redemptionem mundi Deus Pater misisset, humanum genus de antiqui hostis durissima servitute minime liberari posset. Nullus enim patriarcha vel propheta suis meritis vincere eum potuit, quamvis juste et pie vixerit. Omnibus quippe sanctis ante Christi adventum invincibilis exstinctus, et per se de manu illius nemo eripi potuit.

Illum quippe malignum hostem Goliath Philistæus præfigurabat, cum quo nullus filiorum Israël pugnare audebat. Allegorice Philistæi dæmones, Goliath vero caput eorum qui ante adventum veri David, scilicet Christi, superari non potuit, designant. Geth civitas Goliæ *torcular* interpretatur, et significat mundum vel infernum, in quo velut in torculari obnoxios peccatis conculcabant hostis antiqui, qui relictæ quiete superna tanquam septenario in hunc mundum sex diebus factum fatus est. Altitudo Goliæ diaboli superbia (75), per quam super filios superbæ principatum obtinuit, quasi palmam extollens, insinuat. Arma Goliæ diaboli ad nocendum insidiae vel versutiæ. David a Patre ad visitandum fratres missus est, et Christus a Patre Deo *ad oves, quæ perierunt domus Israel* (*Math.* xv); David ephi potentiam, id est trium inodiorum mensuram, fratribus detulit; et Christus mysterium sanctæ Trinitatis fidelibus commendavit. David decem formellas casei tribuno attulit, et Christus Decalogum Judæis tradidit. Modius mensura est quadraginta quatuor librarum. Heliab *Deus meus Pater* interpretatur; et Judæi se Deum Patrem habere mentientes, qui Christum æmulati, primogenita perdiderunt. Baculus David crucem Christi designat. Golias in fronte percussus ruit, et subditur ipsi David; et diabolus in fronte suorum feritur, cum signum crucis eo in loco insigtitur, et subjicitur in membris Christo. David gladium Goliæ in Jerusalem detulit; et Christus, quos de diaboli potestate rapuit, ad defensionem Ecclesie in eamdem Jerusalem transtulit. Saul de David quasi de ignoto requirit, cum jamdudum David ei assisteret; et Judæi Christum venturum noverant, et quem in præsentia corporali per virtutes Filium Dei approbare poterant, tanquam ignorantes dicunt: *Tu quis es?* (*Joan.* viii.) Et: *Ubi est Pater tuus?* (*ibid.*) Persequitur dehinc Saul innocentem David, et extra provinciam expulit; persecutus impia gens Judæorum innocentem Christum, et extra Synagogam ejecit. Unde dicitur: *Jam non in palam ambulabat Jesus apud Judæos, sed abiit in civitatem quæ vocatur Ephrem,* et ibi morabatur cum discipulis suis (*Joan.* xi). Et iterum: *Tulerunt lapides, ut jacerent in eum;* Jesus autem abscondit se, et exiit de templo (*Joan.* viii). Sed nec hoc solum sufficit eis, sed etiam condemnaverunt eum, Pilato clamantes

A et protestantes reum esse mortis (*Matth.* xxvi).

Ille vero, appropinquante hora passionis suæ, ut sibi populum sanctum gigneret, Jerosolymam rediit, pro qua sponte in cruce exaltatus mortem gustavit, quam deglutiens et potenter vincens, antiqui hostis potentiam destruxit, et ad ultimum Deo Patri eudem, quem acquisierat, populum benignissime commendavit. Unde quidam sapiens et catholicus, eidem omnipotenti Jesu Christo moribus et vita de votus sic est in ipsis persona ad catholicæ fidei corroborationem locutus:

*Appensus ligno, Patri quæsita resigno,
Appensus ligno, populum sanctum mihi gigno
Appensus ligno, caput hosti frango maligno,
Appensus ligno, necor a populo nece digno.*

B Breviter quidem his quatuor versiculis fidem astruit totius ecclesiasticæ religionis. Ostendit etiam ipsum humani generis Redemptorem de Virgine matre veram assumpsisse in tempore humanitatem, et ante omnia tempora veram de Deo Patre babuisse divinitatem. Prædicat illum his verbis infirmum esse et fortem, Deum verum et hominem, æternum et mortalem, visibilem et invisibilem, piissimum perditarum ovium acquisitorem, bonum ac misericordissimum earumdem pastorem et conservatorem, fortissimum antiqui hostis expugnatorum, ac per omnia Deo Patri obedientem usque ad mortem. Praeterea idem Dominus noster Jesus Christus, juxta quod scriptum invenimus, innumerabilia bona indignis præstitit a quibus indigna pertulit; C vitam tribuit, mortem sustinuit, salutaria prædicavit, opprobria toleravit; pro eis Deo Patri orationem obtulit, sed ab eis maledicta audivit; ad ultimum suos in fide confortans cœlum ascendit. Ut istius ergo religiosissimi abbatis versiculos plenus intelligere possimus, dignum est ut eos divini amoris gratia nos præveniente, subtilius pertractemus, quatenus ab eis suavissimi odoris fragrantia more aromatum respersa mentes audientium spirituali reficiantur dulcedine. Ait ergo:

Appensus ligno, Patri quæsita resigno,

D Ac si apertius diceret: De cœlis a Deo Patre missus in hunc mundum veni; oves quæ perierant, domus Israel (*Math.* xv) visitavi; et illius nomen qui me misit, eis manifestavi; ad pascua semper virginia perveniendi rectum iter ostendi. Sed ineis monitis fidem non accommodantes, imo pro bonis mala mihi reddentes, ab eis flagella, opprobria, derisiones, et multa adversa pertuli. Nunc etiam suspensus ligno, eidem Patri qui me misit, quæsita resigno; eos videlicet quos acquisivi, id est quos ad æternam vitam cum eo prædestinavi, ipsius custodiæ commando. Unde dicitur: *Ego pro eis rogo; non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt* (*Joan.* xvii). Et iterum: *Pater sancte, serue eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos.* (*ibid.*) In hoc quod de nobis Patri dicit

Filius : *Sicut unum, sicut et nos sumus, unam Patris et Filii essentiam intelligimus. In hoc vero quod premisit : Pater, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, discretas Genitoris Genitique personas cognoscimus. Magnum hic circa nos charissimi Redemptoris nostri et incomparabile ostenditur beneficium, magnum et ejusdem cognoscimus dilectionis indicium. Non ei suscepit de potestate diaboli nos misericorditer eripere, nisi etiam Deo Patri benignissime commendaret, suo nos pretiosissimo sanguine redemit, et Deum pro nobis Patrem, ut nos a malo servaret, rogavit. Nos Deo Patri acquisivit in carne patiendo, et eidem resignavit appensus ligno. Non fuit contentus promittere : Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Mal. xxviii), nisi nos charitatis affectu commendaret Deo Patri.*

Notandum, quia in hoc quod Deum Patrem pro nobis rogavit, charitatis suæ nobis dñitias reservavit. Unde sic ait : *Ipse Pater amat vos, quia vos me amatis, et credidistis (Joan. xvi).* Et iterum : *Sicut dilexit me, et ego dilexi vos. Manete in dilectione mea (Joan. xv).* Pro nobis, inquam, rogavit. Quis pro quibus? pastor scilicet pro ovibus, magister pro discipulis, Dominus pro servis, justus pro iustis, ab omni labore peccati immunis pro cunctis vitiorum criminibus deditis. Ad quid pro nobis rogavit? Ut nos videlicet ille supernus agricola, id est Pater, ut palmites a peccatis et vitiis purgans, et a malo, a damnatione videlicet perpetua servans, januam nobis celestis regni aperiret, et ad ipsum verum, et summum pontificem Dominum nostrum Iesum Christum perduceret. Unde dicitur : *Pater, volo ut ubi sum ego, ibi sint et hi mecum, ut videant claritatem quam dedisti mihi (Joan. xvii).*

Sequitur :

Appensus ligno, populum sanctum mihi gigno.

Revera Dei et Virginis Filius in cruce pendens, sibi populum sanctum genuit; quia, sicut de latere dormientis Adæ formata est Eva, ita de latere Christi dormientis in cruce, ipsius sanguine redempta crevit Ecclesia. Ipse quippe sibi verbo prædicationis in sponsam adoptavit, sanguine passionis de hosti antiqui servitute redemit, et a peccatis lavit, atque unda baptismatis consecravit. De ipso nimirum scriptum est : *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. 1).* Et iterum : *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi).* Moriendo etiam in cruce genuit tanquam juvenculam non habentem maculam, neque rugam : *Non habentem, inquit, maculam, neque rugam (Ephes. v);* maculam scilicet haereticæ pravitatis, et rugam perversæ conversationis. Tanquam juvenculam sibi eam in senectute mundi adoptavit, quia novi prædicatione Evangelii illam genuit. *Appensus,* ait, *in ligno, populum sanctum mihi gigno.* Hunc utique sanctum sibi populum gignere disponebat, cum ipse in veteri testamento dicebat : *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, Dominus Deus vester (Levit. xix).* Ac si

A apertius diceretur : Bonas facite vias vestras, et studia vestra, quoniam ex vobis initium habitura est gens sancta. *Sancti estote, quoniam sanctus sum ego,* qui in fine mundi ex vobis ipsis sanctum mihi populum gignere volo. Primitiva quippe Ecclesia Synagoge exstitit filia. Ex ea itaque gente Dominus sibi sanctum populum genuit, quia illius filios sanctos, scilicet apostolos ad baptizandas universas gentes misit. Ipse ergo appensus ligno, sanctum sibi genuit populum, juxta quod de seipso in Evangelio ait : *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joan. xii).* Messis quippe fidelium nullatenus exsureret, nisi ille mortuus in cruce fuisset. Sed quia illud granum frumenti, Verbum scilicet consubstantiale et coæternum Deo Patri, in terram per mysterium sacratissimum Incarnationis cadere voluit, multum fidelium messem in toto orbe secum per fidem erexit.

B Quasi solum æternaliter in sinu Patris manebat, cum ad humani generis redemptionem missum in mundum needum fuerat. De Deo Patre sic ait apostolus : *Eruit nos de potestate tenebrarum, et transstulit in regnum filii charitatis sue (Colos. 1).* Et iterum : *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii).* Tunc utique Deus Pater in regnum Filii dilectionis suæ nos transtulit, cum per ejusdem dilectissimi Filii sui Evangelium nos ad æterna gaudia vocavit, eumque pro nostra redemptione mori permisit. Eidem etiam non pepercit, sed pro nobis indignis illum tradidit; quasi dum illum sine culpa sola charitate mori permisit, nos misericorditer ab æterna morte eripuit. Misericorditer illum Deus Pater pro nobis tradidit in manus impiorum qui vere est vita angelorum. Tradidit innocentem, et sanctissimum Filium, ut redimeret servum reum et indignum. Dicatur ergo : *Si mortuum fuerit granum, multum fructum affert.*

C Recte in hoc loco Dei Filius grano frumenti comparavit seipsum, quia nimirum ipse est refectio supernorum civium. Quia igitur pro nobis secundum carnem mori non renuit, multarum secum animarum ad Patrem, qui illum misit, segetem reportavit. Pro nostrarum salute animarum sponte D suam in manus Patris obtulit animam, ut nos secum reduceret ad cœlestem patriam. Fecit itaque ut prædictum; quia seipsum morte tradidit, et multum fructum attulit. Mortuum est secundum carnem frumenti granum, et excrevit multorum messis fidelium.

Iterum dicit :

Appensus ligno, caput hosti frango maligno.

Congruè siquidem diabolum hic religiosus abbas malignum hostem vocavit, quia ab ipsa creatione in sua procul dubio malitia perduravit : qui mox ut creatus est sedem suam ad Aquilonem super altitudinem nubium exaltari, suoque Creatori parificari voluit (*Isai. xiv*) ; sed divina illum justitia atque omnipotentia cogente, cum satellitibus suis protinus in terram cecidit. De quo dicitur

Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem (*Luc. x.*). De cœlo igitur projectus, et irrecuperabiliter in terram corruens, atque in sua malitia perseverans, hominem cuius mentem ad imaginem suam Deus creaverat, veneno sue malitiae insectum ab statu rectitudinis avertit, honestatis et innocentiae vestimentis spoliavit, deliciis paradisi privavit, et in hanc ad ultimum lacrymarum vallem ipsum suosque posteros miserabiliter projecit, et ab amore Creatoris per idolorum culturam alienavit, et per quinque fere millia annorum hujus mundi principatum tyrannice obtinuit. De quo dicitur : *Dum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet* (*Luc. xi.*). Nec hoc solum eidem maligno hosti suffecit, sed et Dei Filium pro salute humana, de cœlis a Deo Patre missum tentare præsumpsit, a quo victus succubuit, et confusus abscessit. De quo ipse fortissimus prælator in Evangelio ait : *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Joan. xiv.*).

Videns itaque idem malignus hostis et insatiabilis homicida, quod eumdem Redemptorem nostrum tentando vincere non potuit, adversus eum populum concitavit sine causa. Dominus ergo linguis Judæorum et manibus militum appensus ligno, statim, quod verum est, caput eidem hosti fregit maligno. Impletum est igitur omnino, quod eidem Dominus minatus fuerat in hujus mundi initio. Ait enim : *Inimicitas ponam inter te et mulierem, ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus* (*Gen. iii.*). Hoc de fructu glorioseim virginis Mariæ intelligitur, qui est Christus. Ac si apertius diceretur : *Tu semper virginis Mariæ supplantabis filium*, ut in cruce moriatur; ille autem, devicta morte, resurget, et caput tuum conteret, quod est mors vel superbia. Unde etiam David propheta in psalmo aggratulando dicebat Deo.

Tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Æthiopum (*Psal. xxxvii.*). Quasi diceret : *Tu confregisti capita draconis*, id est superbiam ipsius principis draconum, quod præfiguratum fuit in capite vituli contracto a Moyse (*Exod. xxxii.*). *Dedisti eum*, id est ipsum draconem secundum corpus suum, escam, refectionem scilicet, *populis Æthiopum*, illis videlicet, quibus dictum est : *Faistis aliquando tenebras; nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v.*). Qui aliquando fuerunt Æthiopes, id est denigrati; nunc autem splendidissimi, quia Deo conformati, ut sunt apostoli, quibus membra draconis fuerunt relectio, quia eos sibi secundum fidem incorporabant. Unde Petro dictum est : *Macta, ei manduca* (*Act. x.*). Hæc talis esca fuit præfigurata, quando Moyses vitulum illum, quem Israeliticus adorabat populus, in pulverem rediget, et projectum in aqua eis ad bibendum dedit. Vitulus ille redactus in pulverem significat infideles, qui igne divini amoris elationes, et superbias suas humiliiter constendo incendunt, et sic aqua baptismatis aspersi fidelibus incorporantur. *Vel aliter* : *Dedisti eum escam populis Æthio-*

pum; quia persecutiones infidelium quasi esca, et refectio fuerunt fidelium. Appensus igitur Dei et Virginis Filius ligno, ut ab initio mundi prædictum fuit, caput maligni hostis et arma contrivit, spolia diripuit, captitatem, quam ipse captivaverat, recaptivavit, et secum ad cœlestè regnum perduxit.

Iterum idem abbas religiosus et sapiens Filius Dei et Virginis innocentiam, et Judæorum pertinaciam, atque infidelitatem considerans, in ipsius persona pendentis in cruce loquitur dicens :

Appensus ligno, necor a populo nece digno

O gens cæca, crudelis, et impia! Quare illum non erubueris tradere sine causa morti, qui potenter ac misericorditer mortuos vestros suscitavit, cæcos illuminavit, surdis auditum reddidit, mutis ad loquendū ora aperuit, claudis gressum reintegravit, leprosos mundavit, dæmones ab obsecrosis corporibus expulit, infirmos curavit, pravitates vestras paterno cum affectu increpavit, salutis viam vobis ostendit? Quare cum reverentia, et digno honore illum non suscepistis a patriarchis, figuris et ænigmatibus vobis præsignatum, in lege promissum, prophetarum oraculis præostensum, in sexta mundi ætate a Deo Patre missum, de stirpis David incorrupta virgine Deum verum et hominem natum, ac vestris, quod omnino negare non potestis, aspectibus præsentatum? Hac de causa Moyses acriter vos increpat in lege, quia noverat contentiose contra Dominum vos semper egisse, ejusque præceptis minime obedisse. Dicat itaque :

Novi quod post mortem meam inique agetis et declinabitis cito de via quam ostendi vobis (*Deut. xxxi.*). Quid est aliud, inique agetis, nisi aperte dicere Christum Dei, et Virginis filium a Deo Patre pro salute vestra missum, nullam causam mortis invenientes in eum cruci affigitis? Iterum detestando, et abominando maligna studiorum vestrorum opera, ait : *O generatio prava, atque perrorsa! Hæc cine reddis Domino, popule stulte et insipiens!* (*Deut. xxxii.*) Quasi diceret : Popule stulte et insipiens, cur mala pro bonis reddens, tam crudeliter crucifigis Creatorem tuum, tamque irreverenter porrigit ejus melilluo ori fel et acetum? *Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, fecit, et creavit te?* O gens cæca, et incredula! quid de Christo apertius posset dici, quid certius comprobari? Nunquid non ipse Dri et Virginis Filius, quem injuste suspendisti in ligno, est Pater tuus, qui te creavit ex nibili, redemit ex Ægypto, traduxit mari Rubro sicco vestigio, manna cibavit in eremo, eruit a morsu serpentium pestifer, liberavit de majori fortiorique tibi resistanti in via Gomorræorum populo, introduxit ad terram promissionis, Jordane transmisso, et interfecit habitatores terræ regibus eorum suspensis in patibulo? Quare ergo tot beneficia negligistis ad memoriam reducere, ipsumque Deum, ac Dominum vestrum cum honore suscipere, ejusque præceptis devote obedire? Quare illum, quem ut Patrem dulcissimum diligere, et venerari debuistis, ut hostem

crudeliter interemistis? Quare illum morti potius A voluistis tradere, quam cum eo in perpetuum regnare? Nonne scriptum est in lege vestra, quia qui maledixerit patri vel matri, morte morietur? (Levit. xx.) Vos autem eudem Patrem vestrum Deum, et Dominum Iesum Christum non solum maledixistis, immundis, ac fetidissimis sputis injuriati fuistis, colaphizastis, flagellastis, manus illius gloriissimas, quæ paulo ante innumera infirmis beneficia contulerant, ligare verecundati non estis, insuper clavis eas et pedes cruci affixistis, lancea illud sauctissimum latus, imo templum in quo sunt omnes thesauri sapientiae (Coloss. 11) Dei, perforastis, ori ejus mellifluo acetum selle mistum porrigere presumpsistis, arundine illud venerabile caput angelis atque omnibus cœli potestatibus tremendum percuteare non timuistis, genuflexo non veraciter, sed illudentes adorare non erubuistis, praetereunte et capita vestra moventes cum blasphemasti (Matth. xxvii); quin etiam injuste morti tradidistis. Quia ergo vobis non suscepit illi maledicere, sed et morti illum decretivisti tradere; nihilominus secundum legis iudicium digni estis morte. Et si cœlestis regnijanua non suscipit maledicos, procul dubio nec vos suscipient tanti homicidii reos, nisi pœnitentiae fructus feceritis dignos. Dicatur ergo :

Appensus ligno, necor a populo nece digno.

Quis, a quibus necatur? Creator scilicet a creaturis, pater a filiis, rex a ministris, dominus a servis, misericors ab impiis, justus a peccatoribus, bonus a malis, leo a vermis, potens ab infirmis, dives a miseris : ille qui mundum redemit pretio sui sanguinis ab æterno morti jam destinatis. Quia igitur, o miseri et infelices Judæi, Auctorem vite occidere presumpsistis (Act. 11); et innocentem ejus sanguinem super vos et super filios vestros expectatis; sacrilegos vos, et homicidas exhibuistis, atque æternæ mortis dignos constituistis, nisi eidem Filio Dei et Virginis, qui a vobis occisus resurrexit, et sedet in dexteram Patris, priusquam ad iudicium veniat, devote fideliterque vos ipsos subdideritis, ac dignos pœnitentiarum fructus juxta ecclesiasticam religionis disciplinam feceritis. Misericors est ipse enim et pius, et erga pœnitentes benignus; nec juncta quod ipse ait : *Non venit animas perdere sed salvare* (Luc. ix). Ipsum ergo cum lacrymis vultibus in terra submissis exorate, ut velamen Moysi a cordibus vestris auferat, infidelitatem depellat, duritiam pectoris rore gratiae suæ emolliat, domicilium mentis dulcedine sui amoris perfundat, interiores oculos ad contemplandum sui vultus claritatem aperiat, linguas a pravæ consuetudinis retinaculis ad sui nominis laudem absolutat, vosque sanctæ Ecclesiae filii charitatis vinculo conjungat. Si ergo cuneta, ut dixi, feceritis, ab eodem summo misericordissimo pastore veniam consequi, non vestris meritis, sed larga illius bonitate poteritis.

(76) Achimelech.

Anterea, fratres charissimi, dignum est ut debitas omnipotenti Deo gratias persolvamus qui nobis, licet indignis, divitias bonitatis, et gloriae sue ostendere est dignatus. Nobis quippe non nostris meritis, sed sola misericordia sue dignatione secretum æterni consilii sui ostendit, quod Judæos propter ipsorum malitiam usque hodie latuit. Quam nitorum ignorantiam bene puer Jonathæ parvulus designavit, qui sagittas, quas Dominus suus jecerrat, colligens in civitatem detulit, et causam penitus ignoravit. Jonathas quippe, in historia refert, volens servare David, cum ille lateret in agro juxta lapidem, duas sagittas ad signum jecit, quas puer parvulus ignorans quid saceret collegit, et in civitatem detulit. (I Reg. xx). Hoc ergo quid significavit, B nisi quod Pater filium unigenitum ad salutem humani generis mittendum in littera legis Judæis ne-scientibus habuit absconditum. David ergo absconditus est in agro, et Christus in hoc mundo. Unde dicitur : *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (Joan. 1). Juxta lapidem Dei Filius in mundo sedebat, quia in tabulis legis lapideis digito Patris scriptus erat. Unde dicitur : *Dominus Deus tuus unus est* (Deut. vi). Et iterum : *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. Saul inter epulas David filium mortis esse judicavit, et Judaica perlidia inter paschales epulas de morte Domini tractavit. Cum ergo illuxisset mane, venit Jonathas in agrum juxta placitum David, et puer parvulus cum eo. Jecit unam sagittam, jecit et alteram. Et Deus Pater ilucescente mane fides prius testimonium legis de Christo protulit, deinde prophetas misit. Collegit puer Jonathæ sagittas, et ad Dominum suum iguorans quid ageret, reportavit. Sic Judaicus populus libros legis et prophetarum portans, quasi divinitus scriptos honorabat; sed Christum, quem Moyses et prophetæ prædictabant, ignorabat. Procul dubio non eum crucifixissent, si Dominum gloriae illum fuisse scirent (I Cor. 11). Sed quia illos cœcitas mentis occupavit, maluerunt illum de regno suo, sicut David injuste persecuendo ejicere, id est cruci affigere, quam in eum fideliter credere. Solus fugit David a facie Saulis, et Christus in passione solus indigna pertulit sibi illata a Judæis. Abimelech (76) ipse est Achias nepos Heli. Abimelech ergo, qui *frater meus rex* interpretatur, apostolos designat, quos Christus Rex regum fratres suos vocat. Ait David : *Ilo et illo in loco, pueris meis condixi* (I Reg. xxi); et Christus. discipulis suis ait : *Postquam resurrexero, procedam vos in Galileam* (Matth. xxvi). Per viam pollutam venit David; et Christus immundas Judæorum actiones impollutus pertransiit. David ait : *Via haec polluta est, sed sanctificabitur hodie in vasis meis* (Reg. xxi); et vasa Domini id est sancti apostoli a contagione Judæorum fide sanctificata sunt. Revera sancti apostoli vasa sanctificate extiterunt, quia pleni inusto Spiritus sancti universum mundum doctrina

spirituali irrigaverunt (*Act. ii.*). Ait Abimelech ad David : *Non habeo laicos panes* (*I Reg. xxii*), *Laos Græce*, Latine *populus* dicitur ; inde *laicos panes*, id est *populares*. Unde gloriōsus confessor Domini Isidorus ac noster patronus ait (77) : *Quantum ad prophetiam pertinet, hoc in Christo impletum est, qui positus in carne, dum Judæorum sacerdotiam declinaret, ad apostolos transit, cum quibus cibum desideratum sumpsit. Unde ipse ait : « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar* (*Luc. xxii*). » *David Goliæ gladium sustulit* (*I Reg. xxii*), et Christus fortius diabolo fortissimo arma in quibus confidebat, fregit, et spolia diripuit. Occidit Saul sacerdotes, qui David receperant (*I Reg. xxii*) ; et his a quibus receptus est Christus intulit diabolus multa mala, tribulationes videlicet, et mortes. Omnes enim qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patiuntur (*II Tim. iii.*). » Unde dicitur : « Si me persecuti sunt, et vos persequentur (*Joan. xv.*). »

Fugit David in speluncam Odollam (78) : quod cum audissent fratres ejus, et omnis domus patris ejus, descendenterunt ad eum illuc (*I Reg. xxii*). In hoc significatur, quod Redemptor noster, peracta passione, et humani generis redēptione de Israelitica plebe in Judæa primum Ecclesiam collocavit, de qua et carnem assumpsit, ubi fratres ejus, scilicet apostoli, et domus patris ejus, id est qui crediderunt ex Judæis, venerunt ad illum. *Et convenerunt ad eum omnes, qui erant in angustia*, scilicet peccatorum constituti, non habentes latitudinem charitatis, et oppressi ære alieno, censu vi delictum per ectorum queum diabolo et solvunt, et amaro animo, dum exhibent membra sua servire inimicitiae, et iniuriant ad iniuriam; et *factus est eorum princeps*. Necesse est ut in amaritudine animi gentes pœnitentiam gerant, et ad David veniant, id est ad Christum cunctis gentibus desideratum, ut fiat eorum princeps. Ipse est enim iudex vivorum, et mortuorum, princeps regum terræ, et pacis, cuius regni non erit finis. Unde est illud : *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi.*).

Dulcia, charissimi, sunt hæc Redemptoris nostri verba, nec surda omnino aure transeunda, sed attentius animo recondenda, et cum honeste actionis exsecutione die noctuque meditanda. Redemptor noster in hoc loco non otiosos et vagantes, sed pro ipsius amore bonis exercitatos operibus ad se venire præcipit, eisque æternæ dulcedinis refectionem promittit. Vocat etiam eos, qui onera legis portare nequierant, ut levi ac suavi illius jugo colla submittant, cum ait : *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos*. Nemo igitur vestrum in ejus servitio torpeat, nemo otium diligit, nemo ad bene operandum moras innectat ; sed ipsius amore, dum dies est, seipsum in bono opere exerceat. Cavendum tamen est, ne in-